fuera poco, la infiltración a través de la zona no saturada comanda el balance hidrológico,
ya que determina qué volumen de agua permanece en superficie y cuál logra recargar el
nivel freático. Como hemos visto anteriormente, las características del suelo en la zona
vadosa también limitan la evapotranspiración en condiciones de baja humedad en la capa
superior de suelo.

A la luz de este panorama, resulta interesante evaluar cuáles de los parámetros de la zona
no saturada producen mayor sensibilidad en el comportamiento y en los resultados del
modelo hidrológico, y cuáles tienen efectos menos notorios. Estos ensayos pueden ayudar
a determinar qué características del subsuelo requieren mayor atención desde el punto de
vista experimental con vistas a la modelación hidrológica.

En primer lugar se ensayó la sensibilidad al valor adoptado para la humedad de saturación.
Se partió de un valor base de 0.405, correspondiente a un suelo franco arenoso, y se
realizaron dos simulaciones variando su valor a 0.355 y 0.455 respectivamente. Cabe
destacarse que dicha variación es del orden del desvío estándar determinado para dicho
tipo de suelos, de 0.065 (Brakensiek et al., 1981). Los resultados se presentan en la Tabla
10-10.

  θsat = 0.355 (-12%) θsat = 0.405 θsat = 0.455 (+12%)
Caudal Medio en el Emisario m3/s 20 ( +9.3% ) 18 16 ( -9.2% )
Caudal Máximo en el Emisario m3/s 425 ( +3.6% ) 411 393 ( -4.5% )
Profundidad a la Napa Freática Media m 3.15 ( -5.1% ) 3.32 3.49 ( +5.2% )
Área Inundada Media miles de Ha 87 ( +7.9% ) 80 75 ( -7% )
Área Inundada Máxima miles de Ha 459 ( +4.2% ) 441 424 ( -3.7% )
Agua Perdida por Evapotranspiración % 94.2% ( -0.2% ) 94.3% 94.4% ( +0.1% )
Agua Perdida por Escorrentía % 4.3% ( +9.2% ) 3.9% 3.6% ( -9% )

Tabla 10-10: Sensibilidad al valor de la Humedad de Saturación

Análisis de Sensibilidad

141

Se observa en los resultados de la tabla anterior que al aumentar la humedad de saturación
un 12% disminuye la escorrentía media un 9.2%, al mismo tiempo que el nivel freático
desciende. Al aumentar sθ el suelo tiene una mayor capacidad de contener agua (un mayor
rendimiento específico), lo que explica el descenso del nivel freático y por consiguiente la
disminución de los excedentes en forma de escorrentía.

En el ensayo en que se redujo la humedad de saturación se evidencia un comportamiento
inverso al descrito anteriormente.

Se realizó también una serie de ensayos para evaluar la sensibilidad de los resultados al
valor de la humedad residual. Se realizó una primera simulación aumentando el valor base
de 0.015 en un 66%, y luego se repitió reduciéndolo en idéntica proporción. Los resultados
de este análisis de sensibilidad se presentan en la Tabla 10-11.

  θr = 0.005 (-66%) θr = 0.015 θr = 0.025 (+66%)
Caudal Medio en el Emisario m3/s 18 ( -1.8% ) 18 18 ( +2% )
Caudal Máximo en el Emisario m3/s 410 ( -0.2% ) 411 412 ( +0.5% )
Profundidad a la Napa Freática Media m 3.35 ( +1% ) 3.32 3.28 ( -1% )
Área Inundada Media miles de Ha 79 ( -1.4% ) 80 82 ( +1.6% )
Área Inundada Máxima miles de Ha 437 ( -0.9% ) 441 444 ( +0.8% )
Agua Perdida por Evapotranspiración % 94.3% ( +0.1% ) 94.3% 94.3% ( -0.1% )
Agua Perdida por Escorrentía % 3.8% ( -1.8% ) 3.9% 4.0% ( +2% )

Tabla 10-11: Sensibilidad al valor de la Humedad Residual

Según se observa en la tabla, la variación del valor de  la humedad residual produce escasa
variación en los resultados. Dichas variaciones son  inversas a las observadas en el caso de
la humedad de saturación. Esto se debe a que al incrementarse la humedad residual
disminuye el rendimiento específico del suelo, al igual que cuando se reduce la humedad de
saturación. De cualquier manera, dado que la humedad residual es entre uno o dos órdenes
de magnitud más pequeña que la de saturación, el efecto es mucho más reducido.

A continuación se realizaron ensayos para determinar la sensibilidad de los resultados al